(ö. 544/1149).
16

Daha sonra el-Meyancî (ö. 580/1184) tarafından hadis usûlüyle

ilgili Mâ lâ yese’u’l-muhaddise cehluh adlı muhtasar risale kaleme alınmıştır.

İbnu‟s- Salâh (ö. 643/1245) tarafından kaleme alınıp Mukaddimetüİbnu’s-Salâh

diye meşhur olan Ulûmu’l-hadîs adlı eser usûl edebiyatının vazgeçilmez

kaynakları arasındaki yerini almıştır. O, kendisinden önceki usûlcülerin ele aldığı

konuları, alakalarına göre dağınıklıktan kurtarıp bir araya toplamaya çalıştıysa da

kendisinin de tertibte tam bir ahenk sağlayamadığı iddia edilmiştir.
17

Daha

sonraları ise genelde İbnu‟s- Salâh‟ın Mukaddime adlı eseri üzerine yapılan ihtisâr

ve şerh çalışmalarıyla, müstakil olan bazı hadis usulü eserleriyle bu alanda

telifatlar ortaya konmuştur. Bunlardan bazıları: en-Nevevî (ö.

676/1277)‟ninİrşâdveet-Takrîbve’t-teysîrliehâdîsi’l-beşîri’n-nezîr,
18

İbnKesîr‟in

(ö. 774/1373) İhtisâruUlûmi’l-hadîs
19

,İbn Hacer‟in (ö. 852/1448) Nuhbetü’l-fiker

fî mustalahıehli’l-eser ve Nüzhetü’n-nazar fî tavzihi Nuhbeti’l-fiker, el-Irâkî‟nin

(ö. 806/1404) Elfiyetü’l-Irâkî, el-Bukâî‟nin (ö. 885/1416) en-Nüketü’l-Vafiyyebi-

mâ fî şerhi’l-Elfiye, es-Suyûtî‟nin (ö. 911/1505) Elfiye‟sive Nazmu’d-dürer fî

ilmi’l-eser’i, Ali İbnSultân el-Herevî el-Kârî‟nin (ö. 1014/1605)

Mustalahâtuehli’l-eser alâ şerhi Nuhbet’il-fiker, Kemalüddîn eş-Şemenî‟nin (ö.

821/1418) Nuhbe nazmı, oğlu Takiyyüddîn Ebu‟l-Abbâs Ahmed İbn Muhammed

eş-Şemenî‟nin (ö. 872/1467) el-Âliyu’r-rutbe fî şerhi nazmi’n-Nuhbe,
20

Muhammed İbn Muhammed İbnü‟l-Cezerî‟nin (ö. 833/1429) Tezkiratü’l-ulemâ,

İbn Dakîk el-Iyd‟in (ö. 702/1302) el-İktirâh fî usûli’l-hadîs, Zehebî‟nin (ö.

748/1347) el-Mûkıza fî ilmi mustalahı’l-hadîs, Şihâbüddîn es-Sivâsî‟nin (ö.

860/1456) Riyâdü’l-ezhâr fî cilâi’l-ebsâr, Kâfiyecî‟nin(ö. 879/1474) el-Muhtasar

fî ilmi’l-eser, Birgivî‟nin (ö. 981/1573) Risâle fî usûli’l-hadîs ve onun şerhi olan

Dâvûd-ı Karsî‟nin (ö. 1169/1756) Şerhuusûli’l-hadîs adlı eserleridir.

III. El-Muhaddisu’l-Fâsıl, Ma’rifetü Ulûmi’l-Hadîs Ve El-Kifâye’nin

Mukayesesi

A. Telif Amaçları Bakımından

Öncelikle şunu belirtmeliyiz ki, hem Râmehürmüzî‟nin el-Muhaddisu’l-

fâsıl, hem en-Neysâbûrî‟nin Ma’rifetüulûmi’l-hadîs’i hem de Hatîb‟in el-Kifâye’si

mukaddimeyle başlamaktadır. Bazı veciz ifadelerle bir birlerinden farklı olarak

ortaya konan ayrıntılar hariç tutulacak olursa mezkûr eserlerin telif amaçlarında

16 Burada şunu da belirtmeliyiz ki, hadis usûlünün senetsiz olarak işlenmesi geleneğinde hadis

metinlerini ihtivâ eden rivâyetü‟l-hadîse ait kitaplarda senetlerin terk edilmeye başlanmasının

tesirinin görüldüğü iddia edilmektedir. Zirâ el-Beğâvî (ö. 516/1122) Mesâbihu’s-sünne adlı

eseriyle bu geleneği başlatmış daha sonraları da el-İlmâ adlı eser Kâdîİyâz (ö. 544/1149)

tarafından kaleme alınmıştır. Bkz. Çakan, Hadis Edebiyatı, s. 195.
17 Çakan, Hadis Edebiyatı, s. 198.
18 en-Nevevî‟ninet-Takrîb‟ine daha sonraları Zeynüddîn el-Irâkîet-Takyîdve’l-îzâhlimâutlika ve

uğlikamin Mukaddimeti İbni’s-Salâh (Bu eser Nüket adıyla da anılır.) adlı eserini kaleme

almıştır.

bakıldığında onun aynı hocadan naklettiği rivayetlerde farklı eda sîgalarını

kullandığı görülür. Mesela hem bu iki eserde hemde diğer birçok eserlerinde

kendisinden en fazla nakilde bulunduğu hocalarından Ebu‟l-Kâsım el-Ezherî (ö.

435/1043)‟den rivâyet ederken; ahberanî
68

, ahberenâ
69

, haddesenî
70

, İbnRizk‟tan

(ö. 412/1021)‟dan rivâyet ederken; ahberenâ
71

, haddesenâ
72

, enbeenâ
73

, EbûBekr

el-Berkânî (ö. 425/1034)‟den rivâyetinde; ahberenâ
74

, ahberanî
75

, haddesenâ
76

,

zekeralenâ
77

gibi değişik eda sîgalarını kullandığı görülmektedir. Bu durum bize

Hatîb‟in şeyhlerinden naklettiği bir meseleyi veya kitabı sema, kıraat, icâzet

gibifarklı metodlarla da aldığını göstermektedir.